
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33640   5Terça-feira, 19 DE JUNHO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 270/2018-SCCG DE 18 DE JUNHO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o processo n° 2018/232064 - PG de 
23/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora, Andréa Conceição Reis Melo Santos, 
Identifi cação Funcional n° 5893310/3, ocupante do cargo de 
Assistente Operacional II, cód. DAS-2, lotada nesta Casa Civil, 
com atuação na Diretoria de Logística, para responder pela 
referida Diretoria, durante o impedimento do titular, no período 
de 02/07 a 31/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 326842
PORTARIA N° 271/2018-SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o  Ofício nº 161/18-GP/SECULT  de 18.06.2018,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
MARCIA REGINA GONÇALVES MENEZES, Assessor Especial III, 
matrícula nº 80845513/4, no período de 23/07 a 21/08/2018, 
referente ao exercício de 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Junho de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 327146

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 08/2018
PROCESSO Nº: 2018/260.645
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o nº. 
03.584.058/0001-18.
OBJETO: Locação do espaço do Hangar para o VII Congresso 
e Feira Internacional de Transporte & Logística Sustentável da 
Amazônia – TRANS2018.
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2018.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, XXIV, da Lei nº. 8.666/93.
VALOR: R$ 38.010,00 (trinta e oito mil e dez reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Proj. Ativ.: 8314
Fonte 0101
Nat. Despesa: 339039
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8314
Ação 233368.
ORDENADOR
Adenauer Góes
Chefe da Casa Civil
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 08
Número da Dispensa: 08/2018
Data: 15/06/2018
ORDENADOR: Adenauer Góes
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 327206

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 266/2018 SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.966  de 23 de janeiro de 2018 e 
o Decreto n º 1.982 de 15 de fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/267922, de 14 de Junho 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora Michelle Farias Melo  matrícula funcional 
5939424/ 1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete ,  lotado no   
Centro Regional de Governo do Sudeste  , a viajar para Belém,  
no período de 25/06/2018 a 29/06/2018 , onde participará de 
reuniões técnicas com a equipe da Casa Civil, e conceder , para 
tanto , 4 1/2 (quatro e  meia) diárias .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de Junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 326751

.

.

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA 2018NE00935
DATA DA EMISSÃO: 13/06/2018;
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Refrigeração do tipo 
Split, item 6, conforme especifi cação constante no Termo 
de Referência (Anexo I), do Edital do Pregão Eletrônico nº. 
019/2017/TJPA, Ata de Registro de Preços nº. 026/2017/TJPA.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº. 8.666/93, Decreto Federal nº. 
7.892/2013 e Decreto Estadual nº. 1.887/2017;
VALOR: R$ 11.298,00 (onze mil e duzentos e noventa e oito 
reais)
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Sub-Função: 122;
Programa: 1297;
Projeto/Atividade: 8314;
Fonte: 0301;
Natureza de Despesa: 449052;
CONTRATADO: SIGA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ/MF: 27.093.654/001-63
ENDEREÇO: Rua C 161, nº. 440, sala 1, andar 1, Quadra 276, 
lote 1, bairro Jardim América, CEP: 74.225-120, Goiânia-GO.
Telefone: (62) 3932-7741
ORDENADOR
Carmen Lúcia Dantas do Carmo
Subchefe da Casa Civil

Protocolo: 326925
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA 2018NE00933
DATA DA EMISSÃO: 13/06/2018;
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Refrigeração do tipo 
Split- itens 2, 3 e 4, conforme especifi cações constantes no 
Termo de Referência (Anexo I), do Edital do Pregão Eletrônico 
nº. 019/2017/TJPA, Ata de Registro de Preços nº. 026/2017/
TJPA.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº. 8.666/93, Decreto Federal nº. 
7.892/2013 e Decreto Estadual nº. 1.887/2017;
VALOR: R$ 49.909,00 (quarenta e nove mil e novecentos e nove 
reais)
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Sub-Função: 122;
Programa: 1297;
Projeto/Atividade: 8314;
Fonte: 0301;
Natureza de Despesa: 449052;
CONTRATADO: VENTISOL DA AMAZÔNIA INDUSTRIA DE 
APARELHOS ELÉTRICOS LTDA.
CNPJ/MF: 17.417.928/0001-79
ENDEREÇO: Rua Azaleia, nº. 2421- Distrito Industrial II, CEP: 
69.075-845, Manaus/AM.
E-mail: licitação@ventisol.com.br
Telefone: (11) 5523-5042/ 5523-5023
ORDENADOR
Carmen Lúcia Dantas do Carmo
Subchefe da Casa Civil

Protocolo: 326924

PORTARIA Nº 962/2018-CCG DE 18 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/260218,
R E S O L V E:
exonerar VICTOR LOBATO BINO do cargo em comissão de 
Gerente de Busca Exploratória, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 5 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 963/2018-CCG DE 18 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/260218,
R E S O L V E:
I. exonerar JONATAS RABELO GALVÃO do cargo em comissão 
de Gerente de Inteligência, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 5 de junho de 2018.
II. nomear DOMINGOS GONZAGA COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Inteligência, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 5 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 964/2018-CCG DE 18 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/260218,
R E S O L V E:
I. exonerar DOMINGOS GONZAGA COSTA do cargo em comissão 
de Coordenador do Laboratório de Tecnologia Contra a Lavagem 
de Dinheiro, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 5 
de junho de 2018.
II. nomear JONATAS RABELO GALVÃO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Laboratório de Tecnologia Contra 
a Lavagem de Dinheiro, código   GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 5 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 965/2018-CCG DE 18 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/266701,
R E S O L V E:
nomear ADRIANA CECÍLIA DE OLIVEIRA RIBEIRO VIANA para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Recursos Técnico e 
Imobiliário, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação, a contar de 18 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 966/2018-CCG DE 18 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/254668,
R E S O L V E:
exonerar MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS do cargo em 
comissão de Assistente de Centro Regional de Saúde, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


